Subordo II. **Monandrae**. — Stamen fertile unicum.

I. **Basitoniae**. — Staminis filamentum cum anthera continens vel vix  
distinctum; pollinia in basi caudiculas gerunt, quibus glandulis  
affiguntur . . . . . II. **Ophrydinae**.

II. **Acrotonae**. — Staminis filamentum polliniis amotis plerumque ab  
anthera se dissolvit, rarissime cum ea continet; pollinia in apice  
libera vel apice rostellii glandulae affixa caudiculas si modo evo-  
lutas in apice, nunquam in basi gerunt.

A. *Acranthae*. — Inflorescentia in caulibus sympodium compo-  
nentibus terminalis.

1. *Convolutae*. — Foliorum vernatio convolutiva. — Foliorum  
lamina a vagina nunquam secedit; pollinia pulvereae sectiliave  
rarissime cereaceae . . . . . III. **Neottiinae**.

2. *Duplicatae*. — Foliorum vernatio duplicativa.

a. Perigonii cyclus internus, imprimis labellum, magis con-  
spicuus quam cyclus externus.

† Foliorum lamina saepissime cum vagina continet;  
columna apoda; pollinia 4, cereaceae, inappendiculata.

#### IV. **Liparidinae**.

†† Foliorum lamina a vagina secedit; columna in pedem  
vel cum labello in calcar producta; pollinia 2 vel 4,  
stipite brevi glandulae rostellii affiguntur.

#### V. **Polystachyinae**.

††† Folia articulata, coriacea vel carnosae, rarius gra-  
mineae; pollinia 4, 6 vel 8, cereae, varie caudiculata  
nec stipitata . . . . . VII. **Laellinae**.

†††† Foliorum lamina a vagina secedit, multinervis, plicata; columna apoda; pollinia pulposa, granulosa, inappendiculata . . . VIII. **Sobraliinae.**

b. Perigonii cyclus externus magis conspicuus quam cyclus internus; columna in pedem producta; pollinia cereacea.

#### VI. **Pleurothallidinae.**

B. *Pleuranthae.* — Inflorescentia in caulibus foliigeris vel in rhizomate repente lateralis.

1. *Convolutae.* — Foliorum saepissime multinervium plicatorumque vernatio convolutiva.

a. *Homoblastae.* — Internodia caulis omnia aequo fere modo incrassata vel caules graciles.

† Labellum columnam amplectens vel ei adnatum, hypochilio nullo; pollinia 4 vel 8, caudiculata, nec stipata . . . IX. **Phajinae.**

†† Labellum membranaceum, hypochilio non instructum, cum pede columnae articulatam vel cum eo calcar formans; pollinia 2 vel 4, non caudiculata, stipite plerumque brevi glandulae rostellii affiguntur.

#### X. **Cyrtopodiinae.**

††† Labellum carnosum, saepissime hypochilio distincto praeditum cum columna continens, nec articulatam; pollinia 2 vel 4, non caudiculata, stipite loriformi glandulae rostellii magnae crassae affiguntur.